pensas de lapitibus marmoreis gentilibus et albis et de carraria facere in quadam cappella ipsius domini galiacij constituta inter ecclesiam sancte Marie domine Regine quamdam spalleriam (a) altitudinis palmorum duodecim de canna cum illis cornicizonis figuris armis epitafijs et alijs circumstancijs prout apparet in quodam designo facto per dictum magistrum thomasium et coram nobis tradito et assignato eidem domino galiacio et bipartito coram nobis inter ipsas partes. Qui cornicizoni habeant esse finiti et mensurati prout requireret mensura sua secundum antiquum. Et dictam spalleriam et opus facere pumiczatum lustratum et finitum quo ad figuras ibidem existentes et arma prout est opus et cantarum factum ad instanciam quondam domini Antonij de alexandro et domini Episcopi Auersani (b) sistens in ecclesia

(a) Di questo monumento, già nella vecchia chiesa di Donnaregina, presentemente non vedesi nemmeno la più piccola orma. Il D'Engenio (o. c., p. 171), ha un'epigrafe che sembra fosse quella che doveva leggersi in tal monumento: cioè — Avete · aeternum · animae · Innocentiss · Nicolao · Antonio · Galteri · F. · Caracciolo · Et · Mariae · Caracciolae · Parentib · Opt · Desideratissimisq · Galeatius · Filius · ob · merita · eorum · anno · sal · 1511 · Sexto · Id · Septembris. — Ora tale epigrafe essendo solamente riportata dal De Lellis nella sua *agg. ms.* (t. II, p. 89), senza fare alcuna menzione del monumento, cui già si apparteneva, ci fa pensare come già ai tempi dei due sunnotati scrittori questo monumento fosse stato distrutto in qualcuno dei soliti rimutamenti, cui andarono soggette tutte le chiese di Napoli nel XVI secolo.

(b) Questi due monumenti, che al certo furono opera di Maestro Tommaso Summalvito da Como, e che vengono in questo compromesso proposti come tipi delle opere da farsi in Donnaregina pel Caracciolo, esistono in parte entrambi in Santa Maria di Monteoliveto.

Il primo, quello cioè di Messer Antonio D'Alessandro, vedesi frammentato in due distinte parti sulla sinistra entrando nella parte anteriore della Cappella del S. Sepolcro. In quale delle rinnovazioni, cui andò soggetta la chiesa nel secolo scorso o nel presente ciò sia accaduto, non ci è dato affermare. Certo è che allorquando scriveva la sua *agg. ms.*, il De Lellis nella fine del XVII secolo, esso doveva essere ancora incolume. Ciò si rileva da tale opera (t. IV, p. 61 t.), nella quale dopo essersi descritta la cappella della famiglia Mastrillo di Gio. Tommaso, si legge quanto appresso: Immediatamente sta posta la cappella erettasi da Antonio d'Alessandro della piazza di Porto, insigne giureconsulto dei suoi tempi Viceprotonotario che fu e Presidente del sacro regio Consiglio et ambasciatore per lo Re Ferdinando in gravissime occasioni del mantenimento della sua corona, della quale cappella vedesi il maestoso suo tumolo marmoreo colle statue giacenti così di lui come di Maddalena Riccio del Seggio di Nido sua moglie et in esso si legge: Antonij · de · Alexandro · et · Magdalenae · Riciae · coniugum · Quos · Deus · conunxit · homo · non · separet: et in altro marmo vi è inciso quest'altro epitaffio dell'edificazione et constructione della cappella fatta dal medesimo Antonio del seguente tenore secondo che viene riferito dall'Engenio Antonius · de · Alexandro · juris · consultus · ad · suas · et · suorum · reliquias · quousque · omnes · resurgamus · reponendas · sacellum · construxit · et · redemptori · nostro · dicavit · MCCCCCIV.